仍然面临严峻挑战，国内租赁行业受宏观经济发展低于预期、银行资金紧张、“营改增” 等政策的影响，租赁行业在各细分领

域的增长速度出现了不同程度的下滑。

面对严峻的经济形势、复杂多变的市场形势以及行业经营环境的变化，公司董事会始终保持敏锐的市场洞察力，科学研

判行业发展趋势和前景，一方面通过坚定不移地执行年初制定的2013年产业整合和发展目标，以产业投资并购为主线，加大

境外资源的整合力度，积极引导融资渠道的多元化及业务领域模式的创新；另一方面，积极采取各项应对措施，适时调整租赁

业务模式，完善管控体系，注重稳健经营，维持合理的财务杠杆和资本充足率，有效防范各类风险的发生，确保了公司经营运

行的稳健发展。

截止2013年12月31日，公司圆满完成年初各项经营预算指标，实现归属于母公司净利润10.53亿元，同比增长35.75%；营业

收入63.76亿元，同比增长16.58%；营业利润14.52亿元，同比增长41.73%；总资产达到571.25亿元，同比增长19.31%。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2013年本集团的子公司Seaco� SRL融资租赁业务发展迅速，为更好地反映信用风险情况，Seaco� SRL于2013年5月重新审议

了应收融资租赁款减值损失的计提方法。历史数据显示，Seaco� SRL应收融资租赁款发生减值损失的可能性为1.5%，而之前的

计提比例为3.25%。变更后，应收融资租赁款的减值损失计提比例为净投资额的1.5%。该会计估计变更于2013年5月采用未来适

用法实施。

2013年本集团的子公司Seaco� SRL基于历史上二手集装箱销售情况及市场状况，为更好地反映集装箱带来经济利益的方

式，于2013年10月重新审议了集装箱残值的估计方法。对集装箱残值进行如下变更：

集装箱类型 变更前残值

(

美元

)

变更后残值（美元）

20 ft box / Seacell 700 850

40 ft box / Seacell 800 1,000

40 ft HC box / Seacell 800 1,300

20 ft reefer 1,500 1,000

40 ft HC reefer 2,500 1,500

该会计估计变更于2013年10月采用未来适用法实施。

上述会计估计变更对截至

2013

年

12

月

31

日财务报表的主要影响如下：、

2013

年

12

月

31

日 单位：万元

会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后

年末余额

/

应收融资租赁款坏账

计提

固定资产 年末余额

/

本年发生额 比例变更 残值变更 本年发生额

增加

/(

减少

)

增加

/(

减少

)

一年内到期的非流动资产

501,976 328 - 502,304

长期应收款

2,006,743 1,484 - 2,008,227

固定资产

2,545,171 - 2,167 2,547,338

递延所得税资产

2,757 - 52 2,809

应交税费

16,746 50 - 16,796

营业成本

325,262 - -2,167 323,095

资产减值损失

18,478 -1,812 - 16,667

所得税费用

28,585 50 52 28,687

未分配利润

185,555 1,762 2,115 189,432

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

除本集团于2013年12月通过同一控制下企业合并收购的Seaco� SRL及于2013年新设立的若干子公司及特殊目的实体和于

2013年4月处置的子公司外，本集团合并财务报表范围与上年度一致。

2013年，新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体如下： 单位：万元

2013

年末净资产 成立日至本年末净利润

Seaco SRL 505,123.80 34,480.60

横琴国际租赁有限公司

6253.10 112.70

天津渤海租赁一号有限公司

233.40 223.40

天津渤海租赁二号有限公司

9.90 -0.10

天津渤海租赁三号有限公司

10.00 -

天津渤海租赁四号有限公司

10.00 -

天津渤海租赁五号有限公司

10.00 -

天津渤海租赁六号有限公司

10.00 -

RIL Aviation MSN 163 Pty Limited -0.10 -0.10

RIL Aviation MSN 185 Pty Limited -0.10 -0.10

Allco Aviation Leasing (Jersey) Limited 5,307.30 -650.70

Hong Kong Aviation Capital (US) LLC 6.10 6.20